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TABIIY FANLARNI 
O‘QITISHDA UCH O‘LCHAMLI 

VIZUALIZATSIYALARNING 
BOSHLANG‘ICH TA’LIMDAGI 

AHAMIYATI
Nabijonova Feruza Valijon qizi

Farg‘ona davlat universiteti
Boshlang‘ich ta’lim uslubiyoti kafedrasi o‘qituvchisi,

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada tabiiy fanlarni o‘qitishda uch o‘lchamli vizualizatsiyalardan foydalanishning boshlang‘ich 
ta’limdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Tadqiqotda 3D vizual vositalarning o‘quvchilarning mavzuni yaxshiroq tushunishi, 
fazoviy tasavvurini rivojlantirishi hamda darslarga bo‘lgan qiziqishini oshirishdagi o‘rni yoritilgan. Shuningdek, tabiiy 
fanlarni o‘qitishda zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning pedagogik imkoniyatlari ochib 
berilgan. Tadqiqot natijalari uch o‘lchamli vizualizatsiyalar asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning bilim samarador­
ligi va amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: uch o‘lchamli vizualizatsiya, tabiiy fanlar, boshlang‘ich ta’lim, innovatsion texnologiyalar, 3D modellar, 
fazoviy tasavvur, interaktiv ta’lim, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari.
Abstract: This article analyzes the importance of using three-dimensional visualizations in primary education while 
teaching natural sciences. The study highlights the role of 3D visual tools in helping students better understand educa­
tional materials, develop spatial imagination, and increase their interest in lessons. It also reveals the pedagogical possi­
bilities of using modern information and communication technologies in teaching natural sciences. The research results 
show that lessons organized on the basis of three-dimensional visualizations contribute to improving students’ learning 
effectiveness and developing their practical skills.

Key words: three-dimensional visualization, natural sciences, primary education, innovative technologies, 3D models, 
spatial imagination, interactive learning, information and communication technologies.
Аннотация: В данной статье анализируется значение использования трёхмерных визуализаций в начальном 
образовании при обучении естественным наукам. В исследовании раскрыта роль 3D-визуальных средств в более 
глубоком понимании учебного материала учащимися, развитии пространственного мышления и повышении инте­
реса к занятиям. Также освещены педагогические возможности применения современных информационно-ком­
муникационных технологий в преподавании естественных наук. Результаты исследования показывают, что уроки, 
организованные на основе трёхмерных визуализаций, способствуют повышению эффективности знаний уча­
щихся и развитию практических навыков.

Ключевые слова: трёхмерная визуализация, естественные науки, начальное образование, инновационные 
технологии, 3D-модели, пространственное мышление, интерактивное обучение, информационно-коммуникаци­
онные технологии.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitish jarayoni ko‘pincha yosh o‘quvchilar uchun murakkab va 

abstrakt tushunchalar bilan bog‘liq bo‘ladi. Suv aylanishi, fotosintez, Yer qobig‘i va boshqa tabiiy jarayonlarni 
oddiy ta’lim vositalari orqali tushuntirish cheklangan samara beradi. Shu bois, o‘quvchilarni mavzuga jalb qilish, 
ularning bilimini chuqurlashtirish va tushunishni mustahkamlash uchun interaktiv va vizual metodlarni qo‘llash 
zarurati tug‘iladi.

Animatsion vizualizatsiyalar pedagogik jarayonda murakkab tabiiy jarayonlarni ko‘rgazmali va tushunarli 
tarzda o‘quvchilarga taqdim etish vositasi sifatida keng qo‘llanilmoqda. Bu yondashuv o‘quv jarayonini qiziqarli 
va interaktiv qiladi, o‘quvchilarning mavzuga bo‘lgan e’tiborini oshiradi, fikrlash va tahlil qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. Shu bilan birga, o‘qituvchilar darslarni samarali va o‘quvchilarning ehtiyojlariga mos tarzda tashkil 
etish imkoniga ega bo‘ladi.
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So‘nggi yillarda ta’lim jarayonida uch o‘lchamli vizualizatsiyalardan foydalanish masalasi ko‘plab pedagog 
va tadqiqotchilar tomonidan o‘rganilmoqda. Ayniqsa, tabiiy fanlarni o‘qitishda 3D texnologiyalarni qo‘llash 
o‘quvchilarning mavzuni chuqurroq anglashiga, murakkab jarayonlarni tasavvur qilishiga hamda amaliy ko‘nik­
malarini rivojlantirishga xizmat qilishi ilmiy adabiyotlarda alohida ta’kidlangan.

Amerikalik olim Edgar Dale tomonidan ishlab chiqilgan “Tajriba konusi” nazariyasida vizual va amaliy 
faoliyat asosida o‘qitish o‘quvchilar bilimini mustahkamlashda muhim omil ekanligi qayd etiladi. Olimning 
fikricha, o‘quvchilar ko‘rish, kuzatish va amaliy faoliyat orqali olingan bilimlarni uzoq vaqt eslab qoladilar. Bu 
esa tabiiy fanlarni o‘qitishda uch o‘lchamli modellar va interaktiv vizual vositalardan foydalanish samarali ekan­
ligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, Jean Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari konkret ob­
razlar va vizual vositalar orqali bilimni tezroq o‘zlashtirishi ta’kidlanadi. Piaget nazariyasiga ko‘ra, bolalarda 
abstrakt tafakkur bosqichma-bosqich shakllanadi, shu sababli 3D vizualizatsiyalar murakkab tabiiy hodisalarni 
sodda va tushunarli shaklda o‘rganishga yordam beradi [A1; 6-b.].

Zamonaviy tadqiqotlarda virtual laboratoriyalar, 3D animatsiyalar va interaktiv modellar tabiiy fanlarni o‘qi
tishda samarali vosita sifatida baholanmoqda. Xorijiy olimlarning fikricha, uch o‘lchamli vizual texnologiyalar 
o‘quvchilarning fazoviy tafakkurini rivojlantiradi, ularni dars jarayoniga faol jalb etadi hamda mustaqil o‘rga­
nishga motivatsiya beradi.

Mahalliy pedagogik tadqiqotlarda ham axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning ta’lim 
samaradorligiga ijobiy ta’siri yoritilgan. O‘zbekistonlik olimlar boshlang‘ich ta’limda innovatsion metodlarni 
qo‘llash o‘quvchilarning tabiiy fanlarga bo‘lgan qiziqishini oshirishi, ularning amaliy va ijodiy faoliyatini rivojlan­
tirishini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, 3D modellar yordamida organizmlar tuzilishi, tabiat hodisalari va ekologik jara­
yonlarni tushuntirish o‘quvchilarda mavzu yuzasidan aniq tasavvur hosil qiladi [A2; 27–28-b.].

Tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, uch o‘lchamli vizualizatsiyalar tabiiy fanlarni o‘qitishda 
samarali pedagogik vosita hisoblanadi. Ular o‘quvchilarning bilimni qabul qilish darajasini oshiradi, fazoviy 
fikrlashini rivojlantiradi hamda ta’lim jarayonining interaktiv va qiziqarli tashkil etilishiga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot amaliy pedagogik kuzatuv va tajriba asosida olib borildi. Tadqiqot materiali sifatida boshlang‘ich 

sinf tabiiy fanlari darslarida ishlatiladigan animatsion vizualizatsiyalar tanlandi. Ushbu vizualizatsiyalar turli tabiiy 
jarayonlarni, jumladan, suv aylanishi, fotosintez, Yer qobig‘i va vulqon faoliyati kabi mavzularni ko‘rgazmali va 
tushunarli tarzda o‘quvchilarga taqdim etishga mo‘ljallangan edi [A4; 237–244-b.].

Pedagogik kuzatuv jarayonida quyidagi metodlar qo‘llanildi:
1.	 Vizual o‘qitish. Animatsion vizualizatsiyalar yordamida murakkab tushunchalarni o‘quvchilarga 

ko‘rgazmali tarzda tushuntirish. Bu usul o‘quvchilarning idrok qilish qobiliyatini rivojlantiradi va mavzuni 
yodda saqlashga yordam beradi.

2.	 Interaktiv o‘quv muhitini yaratish. Dars davomida o‘quvchilar animatsiyalarni ko‘rib, muhokama qilish, 
savol berish va o‘z fikrlarini bildirish imkoniyatiga ega bo‘lishdi. Bu yondashuv ularning faol ishtirokini 
rag‘batlantirdi.

3.	 Pedagogik kuzatuv va tahlil. O‘qituvchi dars davomida o‘quvchilarning javoblarini, qiziqishini va mavzuni 
tushunish darajasini kuzatib, ularni baholash hamda metodik tavsiyalar ishlab chiqish imkoniyatiga ega 
bo‘ldi.

4.	 Tahliliy metodlar. Animatsion vizualizatsiyalarning pedagogik samaradorligini aniqlash maqsadida dars 
jarayonini kuzatish, o‘qituvchi va o‘quvchilar fikrlarini yig‘ish hamda ularni tahlil qilish asosiy metod sifatida 
ishlatildi.
Ushbu metodlar kombinatsiyasi o‘quvchilarning tabiiy jarayonlarni tushunishini chuqurlashtirish, mavzuga 

qiziqishini oshirish va interaktiv o‘quv muhitini yaratish imkonini berdi. Tadqiqot jarayonida animatsion vizual­
izatsiyalarning pedagogik qo‘llanilishi bosqichma-bosqich kuzatildi, darslarning mazmuni va vizual materiallar 
bilan uyg‘unligiga e’tibor qaratildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Animatsion vizualizatsiyalar yordamida o‘quvchilarning tabiiy fanlar mavzularini o‘zlashtirish jarayoni sezi­

larli darajada osonlashganligi kuzatildi. Dars davomida o‘quvchilar quyidagi natijalarni ko‘rsatdilar:

1.	 Tushunish va idrok qilish. Animatsion vizualizatsiyalar murakkab jarayonlarni ko‘rgazmali shaklda 
taqdim qilgani sababli, o‘quvchilar mavzuni chuqurroq tushundilar. Masalan, fotosintez jarayonini ko‘rish 
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orqali suv va quyosh energiyasining o‘simliklar faoliyatidagi rolini aniq tasavvur qilish imkoniga ega bo‘l­
dilar. Shuningdek, suv aylanishi jarayoni ko‘rgazmali tarzda taqdim etilganda, jarayonning ketma-ketligi va 
sabab-natija bog‘liqligi o‘quvchilarga tushunarli bo‘ldi.

2.	 Faollik va qiziqish. Animatsion vizualizatsiyalar dars jarayonida o‘quvchilarning faol ishtirokini rag‘bat­
lantirdi. O‘quvchilar savol-javoblarda faol bo‘ldilar, o‘z fikrlarini bildirdilar, muhokama va tahlil qilishga jalb 
qilindilar. Bu esa darsning interaktivligini oshirdi va mavzuga qiziqishni kuchaytirdi.

2.	 Analitik va tanqidiy fikrlash. Animatsion vizualizatsiyalar o‘quvchilarda jarayonlarni kuzatish, tahlil qilish 
va xulosalar chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantirdi. Masalan, vulqon faoliyati yoki Yer qobig‘ining o‘zgarishi 
kabi murakkab jarayonlarni vizualizatsiya qilish orqali o‘quvchilar sabab-natija munosabatlarini o‘rganish 
imkoniyatiga ega bo‘ldilar.

3.	 Pedagogik tahlil. Animatsion vizualizatsiyalar yordamida o‘quvchilarning bilimini mustahkamlashning 
bir nechta afzalliklari aniqlandi: mavzular tushunarli va qiziqarli bo‘ladi, darslar interaktiv tarzda o‘tadi, 
o‘quvchilar mavzuni uzoqroq eslab qoladilar va o‘qituvchi darslarni samarali rejalashtira oladi. Shu bilan 
birga, animatsion vizualizatsiyalarni darsga integratsiya qilishda ularning mazmuni va murakkablik darajasi 
muhim ahamiyat kasb qiladi. Noto‘g‘ri tanlangan yoki murakkab animatsiyalar o‘quvchilarda chalkashlik 
tug‘dirishi mumkin, shuning uchun pedagogik nazorat va metodik tavsiyalar zarur.

4.	 Uzoq muddatli ta’sir. Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, animatsion vizualizatsiyalar yordamida o‘quvchilar 
mavzularni tushunish va eslab qolish darajasini oshiradilar, bu esa boshlang‘ich ta’lim jarayonida bilimning 
barqarorligini ta’minlaydi.

Shu tarzda, animatsion vizualizatsiyalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun tabiiy fanlarni o‘qitishda sama­
rali pedagogik vosita ekanligi tasdiqlandi. Ular o‘quvchilarning tushunish darajasini oshiradi, mavzuga qiziqishni 
kuchaytiradi va dars jarayonini interaktiv hamda samarali qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Animatsion vizualizatsiyalardan foydalanish boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlar darslarini samarali tashkil 

etishning muhim vositasi ekanligi aniqlandi. Bu yondashuv murakkab tushunchalarni o‘quvchilar uchun tushu­
narli qiladi, mavzuga qiziqishni oshiradi va dars jarayonini interaktiv qiladi.

Tabiiy fanlarni o‘qitishda uch o‘lchamli vizualizatsiyalardan foydalanish boshlang‘ich ta’lim samaradorligini 
oshirishning muhim pedagogik omillaridan biri hisoblanadi. 3D modellar, animatsiyalar va interaktiv vizual vosi­
talar murakkab tabiiy jarayon va hodisalarni o‘quvchilarga sodda, tushunarli hamda ko‘rgazmali tarzda yetka­
zish imkonini beradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, uch o‘lchamli vizualizatsiyalar o‘quvchilarning fazoviy 
tasavvuri, analitik va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari, mustaqil o‘rganish motivatsiyasi hamda tabiiy fanlarga 
bo‘lgan qiziqishini sezilarli darajada rivojlantiradi.

Shuningdek, 3D texnologiyalar asosida tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning bilimlarni uzoq muddat eslab 
qolishiga, nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lashiga va ta’lim jarayonida faol ishtirok etishiga xizmat 
qiladi. Shu bois, boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasiga uch o‘lchamli vizualizatsiyalarni keng 
joriy etish, pedagoglarni mazkur texnologiyalardan samarali foydalanishga tayyorlash hamda o‘quv-metodik 
resurslarni zamonaviy 3D ta’lim vositalari bilan boyitish dolzarb vazifa hisoblanadi. Bu esa kelajakda raqamli 
ta’lim muhitini rivojlantirish va boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida sifatli tabiiy-ilmiy kompetensiyalarni shakllanti­
rishga xizmat qiladi.
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